»Uwaga 5. Wielce pożyteczną jest rzeczą wstąpić w nie (Ćwiczenia) z wielkim sercem i z hojnością dla Stwórcy i Pana swego, ofiarując mu całkowicie wolę i wolność swoją, a żeby Boski Majestat rozporządził tak nim samym, jak wszystkim co ma, podług najświętszej woli swojej.«¹³⁾ Za-

¹²⁾ »Annotatio 2. Is qui contemplatur... discurrendo ac ratiocinando per se ipsum, et aliquid inveniendo quod paulo magis declarari vel sentiri (s. gustari) faciat historiam, sive id accidat per propriam ratiocinationem, sive in quantum intellectus divina virtute illustratur, maioris est gustus ac fructus spiritualis... Non enim abundantia scientiae satiat animam eique satisfaciat, sed sentire ac gustare res interne.

¹³⁾ »Annotatio 5. Valde prodest interare in illa (Exercitia) animo magno et cum liberalitate erga Creatorem ac Dominum suum, omne suum velle et libertatem illi offerendo, ut divina Maiestas, tum de se quam de omnibus, quae habet, disponat iuxta sanctissimam suam voluntatem«.

pewne, słowa te można rozumieć o rozporządzeniu Bożym pośrednim tj. przez ludzi, przez okoliczności, warunki itd., można to jednak pojmować też w znaczeniu głębszym i pełniejszym, mianowicie o rozporządzeniu Bożym nie tylko pośrednim i zewnętrznym, ale bardziej jeszcze o bezpośrednim i wewnętrznym przez natchnienia wewnętrzne i poruszenia duszy, które Duch Św. sprawuje i które należą do porządku mistycznego. Że nie tylko można, ale należy w tym znaczeniu brać powyższe słowa, zdaje się niewątpliwie wynikać z uwagi 15-ej, która jest jakby autentycznym wyjaśnieniem uwagi 5-ej.

»Uwaga 15. W takich ćwiczeniach duchownych stosowniejszą i nierównie lepszą przy szukaniu woli Bożej jest rzeczą, ażeby duszy pobożnej sam jej Stwórca i Pan się udzielał i do miłości i chwały swojej ją pociągał, wskazując jej drogę, na której mu najlepiej nadal służyć będzie mogła. Niech więc przewodnik... dozwala Stwórcy ze stworzeniem i stworzeniu ze Stwórcą swoim bezpośrednim działaniem się znosić.«¹⁴⁾

Mowa tu wyraźnie o bezpośrednim działaniu Boga w duszy, czyli o natchnieniach i poruszeniach Bożych, które odbywają się przez dary Ducha Św., wedle słów św. Pawła: *Bo którzykolwiek Duchem Bożym rządzeni są, ci są synami Bożymi* (Rzym. 8, 14). Jest to bezpośrednie działanie Ducha Św., które stanowi życie mistyczne.

¹⁴⁾ »Annotatio 15. In talibus Exercitiis spiritualibus convenientius est et multo melius quaerendo divinam voluntatem, ut ipse Creator ac Dominus animae suae devotae se communicet, eam amplexans in suum amorem ac laudem, eamque disponens ea via qua melius poterit ei deinceps servire, ita ut qui tradit Exercitia... sinat Creatorem cum creatura, et creaturam cum suo Creatore ac Domino immediate operari«.